INDICAÇÃO

Solicita  a  limpeza  de  uma  boca  de  lobo
localizada na Rua Rio Mutum, nº 17 – Bairro
Grande Terceiro.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Providencie a limpeza de uma boca de lobo localizada na Rua Rio Mutum, nº  17 – Bairro
Grande Terceiro.

JUSTIFICATIVA
O presente pedido se faz necessário, uma vez que a limpeza da boca de lobo situada no endereço
indicado  constitui  medida  essencial  para  garantir  o  adequado  escoamento  das  águas  pluviais,
prevenindo alagamentos, mau cheiro, acúmulo de resíduos e a proliferação de insetos e roedores.
A falta de manutenção adequada nesse ponto tem gerado transtornos aos moradores e transeuntes,
além de oferecer riscos à saúde pública e à integridade da infraestrutura urbana. A realização da
limpeza contribui para melhorar as condições de trafegabilidade, preservar o pavimento e assegurar
um ambiente mais seguro e salubre para a comunidade local.
Dessa forma, trata-se de providência indispensável ao bem-estar coletivo e ao cumprimento do dever
do Poder Público em garantir serviços urbanos eficientes e adequados.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 25 de novembro de 2025.

Wilson Kero Kero (Câmara Digital) - PMB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003300360035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-26T13:24:03-0400